
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 
 

COPIA  

 

  DELIBERAZIONE N° 8 del 18/06/2019  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
Adunanza ordinaria di prima convocazione seduta  pubblica 

 

OGGETTO: CONVALIDA DEI COMPONENTI DELL’ASSEMBLEA DELL'UNIONE AI 

SENSI DELL’ART. 8, COMMA 8, LETT. A, DELLO STATUTO 

DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE. INSEDIAMENTO 

DELLA NUOVA ASSEMBLEA DELL’UNIONE.    

 

 

L'anno diciotto del mese di Giugno  alle ore 18:00, nella sala riunioni della sede operativa 

dell’Unione in via San Zenone, 9 a Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri dell’Unione dei Comuni 

della Valsaviore. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass. 

BRESSANELLI GIAMPIERO SI  GOZZI GIOVANNI PIERINO SI  

CITRONI SILVIO MARCELLO SI  REGAZZOLI BORTOLO SI  

BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI  MAFFEIS MATTIA SI  

MORGANI SERENA SI  BOLDINI MATTEO SI  

PEDRALI ANDREA BORTOLO SI  TOSA ALBERTO SI  

ODELLI AGOSTINA ANGELA SI  FRANZINELLI BARBARA SI  

PELUCHETTI MATTIA SI  BIANCHI MARINA SI  

MONELLA ALBERTO BORTOLO SI     

 

 

PRESENTI: 15                    ASSENTI: 0  

Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario Dell'unione Luigi Fadda il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giampiero Bressanelli, nella sua qualità di  

Assessore Anziano, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 



OGGETTO: CONVALIDA DEI COMPONENTI DELL’ASSEMBLEA DELL'UNIONE AI 

SENSI DELL’ART. 8, COMMA 8, LETT. A, DELLO STATUTO DELL’UNIONE DEI 

COMUNI DELLA VALSAVIORE. INSEDIAMENTO DELLA NUOVA ASSEMBLEA 

DELL’UNIONE.    

 

Introduce il Presidente di diritto, Giampiero Bressanelli, il quale, verificata la presenza del numero 

legale, dichiara aperta la seduta. Lo stesso, dopo aver salutato i presenti, ringrazia chi lo ha 

preceduto per il lavoro svolto nel corso del precedente mandato amministrativo, auspicando che nei 

prossimi cinque anni l’azione politica sia rivolta, in primo luogo, alle attività di ricerca di elementi 

di capacità e di crescita della comunità territoriale di riferimento; e ciò nonostante sia necessario 

muoversi in un contesto socio-economico complesso. Prosegue, dunque, relazionando sul punto in 

esame e sui presupposti di fatto e di diritto che ne hanno determinato l’elaborazione. 

Successivamente, constatato che sul tema non vi sono richieste di intervento né eccezioni di sorta, il 

Presidente dichiara chiusa la discussione e pone in votazione la proposta. 

 

 

 L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE  

 

 

CONSIDERATO CHE l'Assemblea, ai sensi dell’art. 8, comma 8, lett. a), dello Statuto 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore deve convalidare i propri componenti, così come 

individuati dai Consigli Comunali dei Comuni aderenti nella seduta di insediamento;  

 

RILEVATO CHE, a seguito delle elezioni Amministrative del 26/05/2019, i cinque Consigli 

Comunali dei Comuni membri hanno provveduto all'elezione dei nuovi componenti il Consiglio 

dell'Unione; 

 

APPURATO CHE ai sensi dell'art. 8, comma 3, dello Statuto sopra richiamato: 

“Tutti i Comuni aderenti sono rappresentati nell'Assemblea dell'Unione dal Sindaco e da due 

delegati, eletti dai rispettivi consigli comunali, con votazioni separate, in modo da garantire la 

rappresentanza delle minoranze. Possono entrare a far parte dell'Assemblea dell'Unione 

esclusivamente consiglieri comunali o assessori dei comuni membri. E’ comunque garantita 

l’invarianza dei costi ai sensi dell’art. 18, comma 6, della L.R. 19/2008.” 

 

 

INVITATI i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistano condizioni di nullità alla 

convalida di uno o più Consiglieri, precisandone i motivi; 

 

 

VISTE le deliberazioni dei comuni membri, esecutive a termini di legge, con le quali sono stati 

nominati i rappresentanti dei singoli comuni che, unitamente ai cinque sindaci, entrano a far parte 

dell’Assemblea dell'Unione: 

 CEDEGOLO     n. 19 del 12/06/2019 

 BERZO DEMO    n. 24 del 11/06/2019 

 CEVO      n. 15 del 15/06/2019 

 SAVIORE DELL' ADAMELLO  n. 16 del 13/06/2019 

 SELLERO     n. 17 del 11/06/2019 

 

VISTI gli artt. 1, 8 e 10 dello Statuto dell'Unione; 

 

VISTE le cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dagli artt. 60 e 63 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 



VERIFICATE le condizioni di eleggibilità del Presidente e di tutti i Consiglieri; 

 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 dal Responsabile di Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI espressi nelle forme di legge dai n. 15 consiglieri 

presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1) -  di convalidare la nomina dei sottoelencati alla carica di Consigliere dell' Unione dei comuni 

della Valsaviore: 

 

 

PEDRALI ANDREA BORTOLO   Sindaco del Comune di Cedegolo 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA   Sindaco del Comune di Berzo Demo 

CITRONI SILVIO MARCELLO   Sindaco del Comune di Cevo 

MORGANI SERENA    Sindaco del Comune di Saviore dell’Adamello 

BRESSANELLI GIAMPIERO   Sindaco del Comune di Sellero 

FRANZINELLI BARBARA    Consigliere Comune di Cedegolo 

BIANCHI MARINA     Consigliere Comune di Cedegolo 

REGAZZOLI BORTOLO    Consigliere Comune di Berzo Demo 

MAFFEIS MATTIA     Consigliere Comune di Berzo Demo 

MONELLA ALBERTO BORTOLO    Consigliere Comune di Cevo 

GOZZI GIOVANNI PIERINO   Consigliere Comune di Cevo 

BOLDINI MATTEO     Consigliere Comune di Saviore dell’Adamello 

TOSA ALBERTO     Consigliere Comune di Saviore dell’Adamello 

ODELLI AGOSTINA ANGELA   Consigliere Comune di Sellero 

PELUCHETTI MATTIA    Consigliere Comune di Sellero 

 

2) di inviare copia della presente alla Prefettura di Brescia. 

 

quindi 

L’ ASSEMBLEA DELL' UNIONE 

 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI espressi nelle forme di legge dai n. 15 consiglieri 

presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l'urgenza di provvedere, ai 

sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

   

 

  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Assessore Anziano  

F.to Giampiero Bressanelli  

Il Segretario Dell'unione   

F.to Luigi Fadda  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 

atti d’ufficio; 

 

CERTIFICO 

 

che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione accessibile 

al pubblico,  per quindici giorni consecutivi dal 03/07/2019 al 18/07/2019                                    .     

 

 

Lì,  03/07/2019 

 

Il Segretario Dell'unione   

F.to Luigi Fadda     
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

 

che la suestesa deliberazione 

 

X   è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 

 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì, 03/07/2019 

 

Il  Segretario Dell'unione 

F.to Luigi Fadda 

 
 

COPIA PER ALBO 

 

  03/07/2019  

  

  

 

           


